



AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO

SESION : ORDINARIO N° 032
FECHA : 03-10-2018
HORA : 09:30.-
LUGAR : Salón Municipal.
PRESIDE : CONCEJAL YERMAN ROJAS CASTILLO.

ASISTENCIA CONCEJALES:

SR. YERMAN ROJAS CASTILLO
SR. FRANCISCO AGUIRRE CORTES
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO
SR. CRISTIAN PINTO TORRES
SRA. NELLY LAZO VALENCIA

ACUERDO N°152/2018/SECRETARÍA.- Se aprueba por mayoría de votos, el compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N° 31, de fecha 26-09-2018, con los siguientes acuerdos: 144 – 145 – 146 – 147 – 148 – 149 – 150 – 151

ACUERDO N°153/2018/SECRETARÍA: El Concejo aprueba de forma unánime, realizar Concejo Extraordinario expuesta de los instrumentos que se plasman en el Art. 82 de la Ley 18.695.



AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO

SESION : ORDINARIO N° 033
FECHA : 17-10-2018
HORA : 09:30.-
LUGAR : Salón Municipal.
PRESIDE : ALCALDE RAFAEL VERA CASTILLO.

ASISTENCIA CONCEJALES:

SR. YERMAN ROJAS CASTILLO
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO
SR. CRISTIAN PINTO TORRES
SRA. NELLY LAZO VALENCIA

ACUERDO N°154/2018/SECRETARIA.- Se aprueba de forma unánime, el compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N° 32, de fecha 03-10-2018, con los siguientes acuerdos: 153.

ACUERDO N°155/2018/SECPLAN.- El Concejo aprueba de forma unánime, el financiamiento de costos de Operación con un monto de \$ 65.747.516.- y costos de mantención \$ 8.989.322.- del Proyecto “Reposición Posta de Salud Rural Nueva Talcuna”.

ÍTEM	CTO. ANUAL MANTENIMIENTO	CTO TOTAL	MONTO ANUAL (M\$)
Infraestructura	2%	\$ 347.364.613	6.947.292
Equipos	5%	\$ 32.280.000	1.614.000
Equipamiento	1%	\$ 42.803.000	428.030
Total Mantención			\$ 8.989.322

ITEM	MONTO MENSUAL (\$)	MONTO ANUAL (\$)
Remuneraciones	\$ 2.687.976.-	\$ 35.493.116.-
Viáticos y/o Pasajes	\$ 271.200.-	\$ 3.254.400.-
Farmacia	\$ 1.500.000.-	\$ 18.000.000.-
Gastos de Agua	\$ 100.000	\$ 1.200.000.-
Gastos de Luz	\$ 250.000	\$ 3.000.000.-
Gastos de Arriendo	\$ -	\$ -
Otros gastos	\$ 400.000 -	\$ 4.800.000.-
Total Operaciones	\$ 3.909.176.-	\$ 65.747.516.-

ACUERDO N°156/2018/SECPLAN.- El Concejo aprueba de forma unánime, la postulación de proyectos al fondo nacional de iniciativa local 2018 FRIL.

NOMBRE PROYECTO	MONTO
Construcción Sede Social Población Villa San Luís.	\$25.000.001.-
Construcción Camarines Club Deportivo Joaquín Vicuña.	\$39.446.580.-
Mejoramiento Plazas Población Gabriela Mistral y Plaza Población O´higgins.	\$42.000.000.-
Reposición Multicancha Pasto Sintético Población Estación.	\$30.216.419.-

ACUERDO N°157/2018/SECPLAN.- El Concejo aprueba de forma unánime, el financiamiento de costos de operación y mantención de la Postulación “Adquisición de maquinarias y vehículos para gestión municipal comuna de Vicuña”. Por un monto de:

- Costos de operación: \$ 20.160.000.
- Costos de mantención: \$ 27.869.988.-

ACUERDO N°158/2018/DOM.- El Concejo aprueba de forma unánime, regularizar el nombre del ex loteo “Don Abel” ubicado entre Calles Arturo Prat y San Martín, que mediante Decreto Alcaldicio N°579 de fecha 23/03/99, se le denominó “Población Lino Olivier” y el nombre con el que se identifica es “Población Observatorio”.

ACUERDO N°159/2019/DOM.- El Concejo aprueba de forma unánime, denominar los Pasajes de la Población Observatorio;

- a) Cerro Mamalluca.
- b) Cerro Pachón.
- c) Cerro Tololo.



AÑO 2018 – ACUERDO DE CONCEJO

SESION : ORDINARIO N° 034
FECHA : 31-10-2018
HORA : 09:30.-
LUGAR : Salón Municipal.
PRESIDE : ALCALDE RAFAEL VERA CASTILLO.

ASISTENCIA CONCEJALES:

SR. YERMAN ROJAS CASTILLO
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO
SR. CRISTIAN PINTO TORRES
SRA. NELLY LAZO VALENCIA
SR. FRANCISCO AGUIRRE

ACUERDO N°160/2018/SECRETARIA.- Se aprueba de forma unánime, el compendio acta anterior correspondiente a la Sesión Ordinaria N° 33, de fecha 17-10-2018, con los siguientes acuerdos: 154- 155-156-157-158-159.

ACUERDO N°161/2018/O.O.C.C.- Se aprueba de forma unánime la subvención extraordinaria por \$500.000 para la fundación Benjamín Campos.

ACUERDO n°162/2018/O.O.C.C.- Se aprueba de forma unánime la subvención extraordinaria por un monto de \$400.000, para el club deportivo Unión Cordillera de Chapilca.

ACUERDO n°163/2018/O.O.C.C.- Se aprueba de forma unánime la subvención extraordinaria por un monto de \$500.000, para la agrupación Dojo Yong Choi Yong Kwan.

ACUERDO n°164/2018/ DAEM.- Se aprueba por mayoría de votos y uno en contra del concejal Cristian Pinto, la cuarta modificación presupuestaria del departamento de Educación.

ACUERDO n°165/2018/Jurídico. Se aprueba por mayoría de votos y el rechazo de los concejales Nelly Lazo y Cristian Pinto, la modificación de Ordenanza Derechos Municipales.